

## خطبه های نماز جمعه مورخه ۱۳۹۶/۰۸/۱۲

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حبيبا و حبيب اله العالمين الذي سمى فى السماء باحمد و فى الارضين بابى القاسم محمد ( صلى الله عليه و آله و سلم) و على اهل بيته الطاهرين و لعنت الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم و نفسى بتقوى الله و اتباع امره و نهى.

خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

۳.۱. معرفت و ايمان به خدا

پيامبر اسلام (ص) پس از اين كه به حضرت ابوذر توصيه مى كند خدا را طوري عبادت كن كه گويا او را مى بينى و يا طوري عبادت كن كه اين اعتقاد را داشته باشى كه اگر او را نمى بينى او تو را مى بيند و به تمام كارهايت واقف است ، آن حضرت مى داند كه رسيدن به يكى از اين مقام معنوى ، به معرفت نياز دارد ، آنگاه مى فرمايد بايد اهل معرفت شويد.

۱.۳.۱. « وَ اعْلَمُ أَنَّ أَوَّلَ عِبَادَةِ اللَّهِ الْمَعْرِفَةُ بِهِ » بدان كه سرآغاز عبادت و خداپرستى، «معرفت» و «شناخت» است. اولين معرفت نيز معرفت به خداست. چه معرفتى به خدا بايد پيدا كرد ؟ مى فرمايد: « فَهُوَ الْأَوَّلُ قَبْلَ كُلِّ شَيْءٍ فَلَمَّا شَيْءٌ قَبْلَهُ، وَالْفَرْدُ فَلَمَّا تَأَيَّى لَهُ وَ الْبَاقَى لَهَا إِلَى غَايَةِ، فَاطِرُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ وَ مَا فِيهِمَا وَ مَا بَيْنَهُمَا مِنْ شَيْءٍ، وَ هُوَ اللَّهُ اللَّطِيفُ الْخَبِيرُ وَ هُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ» يعنى او قبل از هرچيز، «اول» است و چيزى پيش از او نبوده است. او يكتايى است كه دوّمى ندارد. پاينده اى است كه نهايت ندارد. آسمانها و زمين و آنچه در آنهاست، پديد آمده از قدرت اوست. او «آگاه» و «توانا» است.

اگر انسان اين اعتقاد را داشته باشد كه او وجود داشت در حالى كه هيچ وجودى نبود . پس سرسلسله‌ى تمام موجودات اوست. تمام هستى از ناحيه اوست.

اگر اعتقاد داشته باشد كه او يكتايى است كه دوّم ندارد ، گرفتار شرک خفى و جلى نمى شود. اين كه ما در زندگى ربا مى كنيم و يا غضب الهى را بر خشنودى خلق بدست مى آوريم و براى بدسن آوردن دل ديگران ، دروغ مى گوئيم و گناه مى كنيم ، دليلش اين است كه در توحيد مشكل داريم و اعتقادمان در توحيد ، ضعيف است. اگر هستى از اوست ، اگر كارها بدست اوست و غير او كار ساز نيست چرا بايد منت اين و آن را بکشيم ؟ او سبب ساز است اگر بخواهد ديگران را براى رفع مشكل ، مأمور مى سازد. و اگر به سراغ ديگران هم رفتيم بايد به عنوان وسيله كه اگر خدا بخواهد كار ساز خواهد بود برويم نه به عنوان سبب مستقل.

كسى كه اين اعتقاد را دارد كه خدا مسبب الاسباب است ، اگر به سراغ بندگان خدا هم برود ، از خدا قطع اميد نمى كند بلكه تمام اميدش خداست. كسى كه به ثروتش اميد بسته يا كسى كه به مدرکش اميد بسته يا كسى كه به قدرتش تكيه كرده و يا كسى كه به ايل و تبارش اعتماد كرده است ، قوى ترين پشتيبان خود يعنى خداى متعال را از دست داده و به چيزهايى تكيه كرده است كه سراپى بيش نيست. «مَثَلُ الَّذِينَ اتَّخَذُوا مِنْ دُونِ اللَّهِ أَوْلِيَاءَ كَمَثَلِ الْعَنْكَبُوتِ اتَّخَذَتْ بَيْتًا وَإِنَّ أَوْهَنَ الْبُيُوتِ لَبَيْتُ الْعَنْكَبُوتِ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ»<sup>۱</sup> يعنى مثل حال آنان كه خدا را فراموش كرده و غير خدا را به دوستى و سرپرستى برگرفتند (در سستى و بى بنيادى) حكايت خانه‌اى است كه عنكبوت بنياد كند و اگر بدانند سست‌ترين بنا خانه عنكبوت است.

<sup>۱</sup> . عنكبوت (۳۹) : ۴۱

اما درک این حقیقت که اعتماد به غیر خدا سست تر از بیت عنکبوت است ، بسیار سخت است و به همین دلیل می فرماید « لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ » لو برای امتناع است هرگز نمی دانند و متعلق به اتخاذ است نه به اوهن البیوت زیرا وهن بیت عنکبوت را همه میدانند و لکن اتخاذ اولیاء من دون الله را نمی دانند که مثل بیت عنکبوت سست است. بعد از این بیان ، پیامبر اسلام به قدرت بی بدیل خدای متعال اشاره می کند که « قَاطِرُ السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرْضِ وَ مَا فِيهِنَّمَا وَ مَا بَيْنَهُمَا مِنْ شَيْءٍ » آسمانهای هفتگانه و زمین و هر آنچه در آن دو و بین آن دو قرار دارد ، آفریده است. ما واقعا از عظمت این آسمانها غافلیم گرچه زمین را نیز که بسان یک قطره ای در مقابل اقیانوس بی کران کهکشانشناخت است ، نشناخته ایم. اگر دستگاهی بشر بسازد که یرعتش برابر با سیصد هزار کیلومتر در ثانیه باشد و سوار آن شود و بخواهد به سمت ستاره های که کشف شده است حرکت کند باید میلیاردها سال با سرعت ۳۰۰ هزار کیلومتر در ثانیه حرکت کند و به یکی از آن ستارگان برسد ، در حالی که این بخش بسیار کوچکی از آسمانهاست که کشف شده است.

به گفته ستاره شناسان، بیش از ۱۷۰ میلیارد کهکشان در جهان قابل مشاهده ما وجود دارد که یکی از همین کهکشانهای غول آسا تا سقف ۱۰۰ تریلیون ستاره دارند. یکی از این کهکشانها ، کهکشانی راه شیری است که منظومه شمسی از جمله کره زمین در آن قرار دارد. تعداد ستارگان کهکشان راه شیری بین ۱۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد تخمین زده می شود.

حالا ببینیم ما چقدر غافلیم از خدایی که این چنین قدرت دارد و مکرر می فرماید : « أَلَمْ تَعْلَمْ أَنَّ اللَّهَ لَهُ مُلْكُ السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرْضِ وَ مَا لَكُمْ مِنْ دُونِ اللَّهِ مِنْ وَلِيٍّ وَ لَا نَصِيرٍ »<sup>۲</sup> و همین خدای قادر می فرماید « ادْعُونِي أَسْتَجِبْ لَكُمْ »<sup>۳</sup> کسی که این را بداند چقدر به خدا اعتماد می کند و از ریا و چاپلوسی و دربوزگی و ذلت در مقابل دیگران ، دوری می کند.

بعد پیامبر اسلام می فرماید اینها که چیزی نیست « وَ هُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ » او بر هر چیز تواناست. آسمانها و زمین با این همه عظمت در مقابل ، عالم آخرت قطره ای بیش نیست که خدای متعال خالق آن عالم هم هست. و تمام مشکلاتی که برای پیش می آید هم ناشی از عدم شناخت خداست. او فرموده است به من اعتماد کنید به اعتماد نمی کنیم. او صلاح ما را می خواهد ولی ما راضی نیستیم. او می فرماید « ادْعُونِي أَسْتَجِبْ لَكُمْ » ولی دعایش نمی کنیم. او می فرماید « مَا لَكُمْ مِنْ دُونِ اللَّهِ مِنْ وَلِيٍّ وَ لَا نَصِيرٍ » ولی ما ولایت و نصرت او را قبول نداریم و زیر بیرق این و آن قرار می گیریم. او می فرماید : « وَ مَا مِنْ دَابَّةٍ فِي الْأَرْضِ إِلَّا عَلَى اللَّهِ رِزْقُهَا » ولی ما حتی ذخیره صد ساله داریم باز نگران روزی خویش هستیم. او می فرماید : « يَا أَيُّهَا النَّاسُ ضَرْبَ مَثَلٍ قَاسْتَمِعُوا لَهُ إِنَّ الَّذِينَ تَدْعُونَ مِنْ دُونِ اللَّهِ لَنْ يَخْلُقُوا ذُبَابًا وَ لَوْ اجْتَمَعُوا لَهُ وَ إِنْ يَسْلُبْهُمُ الذُّبَابُ شَيْئًا لَا يَسْتَنْفِذُوهُ مِنْهُ ضَعْفَ الطَّالِبِ وَ الْمَطْلُوبِ » ولی ما باز آن قادر مطلق را رها می کنیم و سراغ افرادی می رویم که مانند خود ضعیف و ناتوان هستند.

۲.۳.۱. « ثُمَّ الْإِيمَانُ يٰ، وَ الْإِفْرَارُ يَأَنَّ اللَّهَ تَعَالَى أَرْسَلَنِي إِلَى كَافَّةِ النَّاسِ، بَشِيرًا وَ نَذِيرًا وَ دَاعِيًا إِلَى اللَّهِ يَأْذِنُهُ وَ سِرَاجًا مُنِيرًا » پس از توحید، مرحله دوم «بندگی خدا»، ایمان آوردن به من است و اعتراف و اقرار به این که خداوند مرا به سوی تمامی بشریت، به عنوان « بشیر » و « نذیر » فرستاده است، تا این که خلاق را به فرمان خدا به سوی حق (که خداوند است) دعوت کنم.

اولاً ایمان به این که پیامبر اسلام (ص) برای تمام بشریت مبعوث شده است. ثانيا هم مژده ده و هم ترساننده است. و این بشارت و انذار برای تحریک انسان به سمت خدای متعال است. ثالثاً او به اذن الهی مردم را به سمت خدا دعوت می کند نه به سمت خود.

<sup>۲</sup> . بقره (۲۹) : ۱۰۷  
<sup>۳</sup> . غافر (۴۰) : ۶۰

رابعا او چراغ نورانی است که راه هدایت را نشان می دهد و چاه و راه ، حق و باطل را نمایان می کند.

### خطبه دوم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي لا يبلغ مدحته القائلون و لا يحصى نعمائه العادون و لا يؤدى حقه المجتهدون الذي لا يدركه بعد الهمم و لا يناله غوص الفطن ثم الصلاة و السلام على اشرف الانبياء و المرسلين الذي سمى فى السماء باحمد و فى الارضين بابى القاسم محمد

اللهم صل على علي اميرالمومنين وعلي فاطمه سيده النساء العالمين وعلي الحسن والحسين سيدي شباب اهل الجنة وعلي علي بن الحسين ومحمد بن علي وجعفر بن محمد وموسي بن جعفر وعلي بن موسي ومحمد بن علي وعلي بن محمد والحسن بن علي والحجه القايم المنتظر عجل الله تعالى فرجه و جعلنا من اعوانه و انصاره والمستشهادين بين يديه

اسغفرالله لى و لكم من جميع الذنوب و الآثام و اتوب اليه

پیامبر اسلام (ص) فرمودند: « لِلْمُؤْمِنِ عَلَى الْمُؤْمِنِ سَبْعَةٌ حُقُوقٌ وَاجِبَةٌ مِنَ اللَّهِ عَزَّ وَ جَلَّ عَلَيْهِ » مومن را بر مومن هفت حق است که از جانب خدای عز و جل بر او واجب شده و مومن نسبت بانجام این حقوق در پیشگاه الهی مسیولیت دارد.

۱. « الْإِحْلَالُ لَهُ فِي عَيْنِهِ » در نظرش او را بزرگ بدار. بر خلاف ما که معمولا خودمان را بزرگ می بینیم.

۲. « وَ الْوُدُّ لَهُ فِي صَدْرِهِ » در دلش او را دوست داشته باشد. بر خلاف جامعهی امروزی ما که وقتی همدیگر را می بینیم می گویم چاکریم ، نوکریم ، خوشحال شدم که همه اش دروغ است.

۳. « وَ الْمُوَأَسَاةُ لَهُ فِي مَالِهِ » نسبت به مال مواسات داشته باشد و به نفع او از نفعش بگذرد. اینهم بر عکس رفتار ماست که ملاک و معیار فقط نفع خودمان است.

۴. « وَ أَنْ يُحْرَمَ لَهُ غَيْبَتُهُ » غیبتش را بر خود حرام کند.

۵. « وَ أَنْ يَعُودَهُ فِي مَرَضِهِ » در بیماری وی به عیادتش برود.

۶. « وَ أَنْ يُشَيِّعَ جَنَازَتَهُ » اگر از دنیا رفت تشییع جنازه کند.

۷. « وَ أَنْ لَا يَقُولَ فِيهِ بَعْدَ مَوْتِهِ إِلَّا خَيْرًا. »<sup>۴</sup> بعد از مرگ وی جز خیر در باره وی سخنی نگوید.

### روز مبارزه با استکبار جهانی

۱۳ آبان روز مبارزه با استکبار جهانی است. در چنین روزی حضرت امام تبعید شد، به دانشجویان و دانش آموزان حمله شد و چندین نفر شهید و مجروح شدند و لانه جاسوسی آمریکا ، به دست دانشجویان خط امام افتاد. اینها سه نمونه از مصادیق برجسته مبارزه با استکبار جهانی توسط ملت ایران است. و الا ملت ایران پس از انقلاب اسلامی شاید یک روز بر آنها نگذشته است که با آمریکا و اذتاب وی مبارزه نکرده باشند. ما شب می خوابیم آنها در آمریکا و سایر نقاط دنیا بر علیه ما توطئه می کنند و آنها می خوابند و ملت ما بلند می شوند هرچه آنها بافته اند ، همان روز پنبه اش می کنند. و این مبارزه همواره بوده و خواهد بود.

بحمد الله این برجام هیچ فائده ای هم نداشته باشد این فائده را داشت نه تنها به عده ای در داخل که می خواستند به آمریکا اعتماد کنند و یا مدافع آمریکا بودند بلکه به دنیا ثابت کرد که دولتمردان آمریکا بد عهد ترین انسان در تاریخ بشریت هستند. با چنین آدمهای بی هویت یا آدمهایی که هویتشان فقط غارت کردن ملتهاست ، نباید اعتماد کرد. بلکه همواره باید محتاط و مراقب بود که در یک فرصت مناسب زهرش را نریزد.

۴ . الأمايلي (للسدوق) : النص ؛ ص ۳۲

## روز فرهنگ عمومی

۱۴ آبان روز فرهنگ عمومی است. انسان یک موجود فرهنگی است. حیات انسان شدیداً وابسته به فرهنگی است که در آن زندگی می کند. فرهنگ است که او را یا وحشی می کند یا انسان رئوف ، فرهنگ است که او را امین می سازد یا خائن. فرهنگ مانند خاک است. همان طوری که خاک شوره زار گیاه مناسب تولید نمی کند ، و خاک مناسب و مستعد ، گیاهان مرغوب تولید می کند ، فرهنگ مناسب اگر بر جامعه و افکار افراد جامعه حاکم باشد ، انسانهای شایسته در آن تربیت خواهد شد.

پس باید همه مردم خصوصاً متولیان فرهنگی به این مسأله بیش از پیش اهمیت دهند. باید ادب ، اخلاق ، احترام به همدیگر ، امانتداری را در خانواده ؛ مدارس و مساجد به نوجوانان و جوانان یاد دهیم. کودکان ما در کودکی آموزه های دینی خصوصاً اخلاق اجتماعی دین را بیاموزند.

این جای تعجب است که والدین گر چه به علم آموزی فرزندان نیز آنچنان اهمیت نمی دهند ولی آنهایی هم که توجه دارند ، از تربیت فرزندانشان غافل هستند. فرزندی که در رشته های مختلف ریاضی ، تجربی ، نابغه باشد ولی از الفبای اخلاق محروم باشد ، قطعاً به جایی نمی رسد .

بسیاری از مشکلات اجتماعی ما ناشی از نقص فرهنگی است. در حالی که ما منابع غنی و سرشار از معارف متعالی برخورداریم ولی در القاء اینها به افراد جامعه عاجزیم و برنامه مناسب نداریم.

## اربعین حسینی

اربعین حسینی در پیش است . بنده فرا رسیدن اربعین شهادت امام حسین (ع) را خدمت شما تسلیت عرض می کنم. می بینید عاشقان امام حسین (ع) عده ای رفته اند و عده ای خود را آماده می کنند با هر وسیله ای که ممکن است خود را به مرقد مطهر امام حسین برسانند. و در پیاده روی اربعین شرکت کنند. دینا مبوحوت است که این حسین (ع) کیست که بیش از ۱۳۵۰ سال از شهادت آن می گذرد ولی مردان و زنان پیر حتی جوانان و نوجوانان با پای پیاده با سوز دل و اشک چشم صدها کیلومتر می روند تا از نزدیک به آن حضرت یک سلام بدهند. شاید کسی باور نمی کرد که آن جنازه ای که روزی زیر سم اسبان ماند و جنازه اش سه روز در جلوی آفتاب ماند و کسی پیدا نشد آن را دفن کند ، امروز این همه عاشق پیدا شود.

## کمک به میانمار

جمعیت هلال احمر در بیرون مسجد حضور یافته است که کمکهای شما به مردم میانمار را جمع آوری کند. بدون شک امروز یکی از مصیبتهای بزرگ عالم اسلام ، جنایاتی است که بر سر مسلمانان میانمار می آورند. مردانشان را آتش می زنند ؛ زنده زنده دفنشان می کنند ، در دریا غرقشان می کنند و زنان و دخترانشان را اسیر می کنند. و بسیاری از زنان و کودکان مسلمان میانمر در باتلاقها ، در کنار ساحل دریا و زیر باران و سرما و گرم روزگار می گذرانند. کمک های شما جمع آوری می شود به آن زنان و مردان بی پناه ارسال می شود.